



2026年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年10月7日

上場会社名 三協立山株式会社 上場取引所 東
コード番号 5932 URL <https://www.st-grp.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 平能 正三
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 刈賀 智樹 (TEL) 0766-20-2122
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年5月期第1四半期の連結業績(2025年6月1日～2025年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年5月期第1四半期	85,855	△3.0	△1,164	—	△1,207	—	△687	—
2025年5月期第1四半期	88,543	0.1	544	△16.9	531	△50.6	42	△93.0

(注) 包括利益 2026年5月期第1四半期 699百万円(△11.0%) 2025年5月期第1四半期 786百万円(△70.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年5月期第1四半期	△21.95	—
2025年5月期第1四半期	1.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年5月期第1四半期	298,866	95,388	30.7
2025年5月期	300,454	94,804	30.4

(参考) 自己資本 2026年5月期第1四半期 91,839百万円 2025年5月期 91,240百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年5月期	—	12.50	—	12.50	25.00
2026年5月期	—				
2026年5月期(予想)		12.50	—	12.50	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年5月期の連結業績予想(2025年6月1日～2026年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	370,000	2.9	4,000	158.9	2,000	111.7	300	—	9.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 1 社 (社名) 三協大同鋁業股份有限公司、除外 一社 (社名) 一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年5月期1Q	31,554,629株	2025年5月期	31,554,629株
② 期末自己株式数	2026年5月期1Q	216,008株	2025年5月期	215,132株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年5月期1Q	31,338,981株	2025年5月期1Q	31,344,148株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(連結範囲の重要な変更に関する注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当四半期の経営成績の概況につきましては、本日TDnet及び当社ホームページ (<https://www.st-grp.co.jp/>) に掲載いたしました決算説明資料に記載しておりますので、TDnet又は当社ホームページより、決算説明資料をご参照ください。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて15億87百万円減少し、2,988億66百万円となりました。これは、投資有価証券が14億89百万円、未収入金等のその他流動資産が11億95百万円、建設仮勘定等の有形固定資産が10億81百万円、それぞれ増加したものの、受取手形、売掛金及び契約資産が50億62百万円減少したことが主な要因であります。

負債は、前連結会計年度末に比べて21億71百万円減少し、2,034億77百万円となりました。これは、短期借入金が90億23百万円増加したものの、設備関係電子記録債務等のその他流動負債が61億44百万円、長期借入金が22億81百万円、支払手形及び買掛金が20億16百万円、電子記録債務が11億3百万円、それぞれ減少したことが主な要因であります。なお、純資産は953億88百万円、自己資本比率は30.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年7月10日に公表いたしました業績予想の見直しは行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,509	21,315
受取手形、売掛金及び契約資産	49,262	44,199
電子記録債権	8,342	7,920
有価証券	23	35
商品及び製品	20,069	20,407
仕掛品	16,764	15,602
原材料及び貯蔵品	20,244	21,265
その他	11,965	13,160
貸倒引当金	△472	△449
流動資産合計	147,710	143,457
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	23,078	22,971
土地	57,840	57,954
その他（純額）	32,840	33,915
有形固定資産合計	113,760	114,841
無形固定資産	2,796	2,853
投資その他の資産		
投資有価証券	15,447	16,936
その他	20,946	21,005
貸倒引当金	△206	△228
投資その他の資産合計	36,187	37,714
固定資産合計	152,744	155,409
資産合計	300,454	298,866

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	40,274	38,257
電子記録債務	16,464	15,361
短期借入金	7,365	16,389
1年内返済予定の長期借入金	20,156	19,593
未払法人税等	1,043	453
賞与引当金	416	2,100
災害損失引当金	476	447
引当金	6	5
その他	35,804	29,659
流動負債合計	122,009	122,268
固定負債		
長期借入金	59,697	57,416
製品改修引当金	802	796
退職給付に係る負債	9,617	9,998
資産除去債務	547	549
その他	12,975	12,449
固定負債合計	83,639	81,208
負債合計	205,649	203,477
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	31,932	31,932
利益剰余金	22,706	21,844
自己株式	△263	△264
株主資本合計	69,375	68,513
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,825	3,571
繰延ヘッジ損益	△124	351
土地再評価差額金	3,651	3,651
為替換算調整勘定	5,039	5,222
退職給付に係る調整累計額	10,473	10,530
その他の包括利益累計額合計	21,865	23,326
非支配株主持分	3,564	3,548
純資産合計	94,804	95,388
負債純資産合計	300,454	298,866

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)
売上高	88,543	85,855
売上原価	70,858	70,011
売上総利益	17,685	15,844
販売費及び一般管理費	17,141	17,008
営業利益又は営業損失(△)	544	△1,164
営業外収益		
受取利息	42	26
受取配当金	244	99
持分法による投資利益	56	126
その他	195	281
営業外収益合計	539	533
営業外費用		
支払利息	367	450
その他	183	126
営業外費用合計	551	576
経常利益又は経常損失(△)	531	△1,207
特別利益		
固定資産売却益	7	4
投資有価証券売却益	—	1
特別利益合計	7	6
特別損失		
固定資産売却損	—	0
固定資産除却損	156	139
投資有価証券評価損	2	0
その他	1	—
特別損失合計	160	139
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	378	△1,341
法人税等	352	△637
四半期純利益又は四半期純損失(△)	26	△703
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△16	△15
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	42	△687

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	26	△703
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△237	744
繰延ヘッジ損益	△477	475
為替換算調整勘定	1,611	148
退職給付に係る調整額	△137	55
持分法適用会社に対する持分相当額	1	△21
その他の包括利益合計	760	1,402
四半期包括利益	786	699
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	777	711
非支配株主に係る四半期包括利益	8	△12

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結範囲の重要な変更に関する注記)

当第1四半期連結会計期間の期首より、持分法非適用関連会社である三協大同鋁業股份有限公司は重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

一部の連結子会社において、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	建材 事業	マテリ アル 事業	商業 施設 事業	国際 事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	43,947	13,875	10,381	20,274	88,479	64	88,543	—	88,543
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,127	10,224	22	403	11,778	—	11,778	△11,778	—
計	45,074	24,100	10,404	20,678	100,257	64	100,322	△11,778	88,543
セグメント利益又は 損失(△)	△440	625	288	121	595	△31	564	△20	544

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、賃貸事業、植物工場事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△20百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△18百万円が含まれております。全社費用は、主として各報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。
3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

当第1四半期連結累計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	建材 事業	マテリ アル 事業	商業 施設 事業	国際 事業	計				
売上高									
外部顧客への売上高	41,431	15,178	9,955	19,189	85,755	100	85,855	—	85,855
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,162	10,538	14	333	12,048	—	12,048	△12,048	—
計	42,594	25,716	9,970	19,522	97,804	100	97,904	△12,048	85,855
セグメント利益又は 損失 (△)	△1,366	167	△31	99	△1,131	△16	△1,147	△17	△1,164

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、賃貸事業、植物工場事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失 (△) の調整額△17百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△17百万円が含まれております。全社費用は、主として各報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。
3. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

当第1四半期連結累計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識、のれんの金額の重要な変動及び重要な負ののれん発生益の認識はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費 (のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。) 及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)
減価償却費	2,014百万円	2,157百万円
のれんの償却額	178 "	—